
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

Nomina Commissione per la valutazione dei titoli per l’iscrizione dei professionisti e/o 

operatori economici - Avviso pubblico n 106827 del 4 marzo 2021 - Riapertura termini per 

l’istituzione di un elenco di operatori economici per lo svolgimento di servizi tecnico – 

ingegneristici. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019 n. 179 recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto 

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 

132; 

VISTO il D.M. 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179 e, in particolare, l’articolo 1, comma 

2 relativamente alle attribuzioni e ai compiti dell’Ufficio DISR 1;  

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 1° marzo 2021, n. 

99872, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021, 

registrata in data 29 marzo 2021 al n. 166; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 22 marzo 2021, n. 134655, come integrata dalla successiva Direttiva del 30 marzo 2021  

n. 149040, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva 

generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e 

dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e 

quantificate le relative risorse finanziarie, registrata in data 1 aprile 2021 al n. 214; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 24 marzo 2021 n. 139583, come 

integrata dalla Direttiva del 01/04/2021 n. 152580, recante l’attribuzione degli obiettivi operativi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate per la loro realizzazione, registrata in data 2 

aprile 2021 al n.223;  

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei Conti il 19/01/2021 al n. 41, 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del RD 13/02/1933 n. 215 recante “Nuove norme sulla bonifica 

integrale”; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0271613 del 14/06/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

VISTA la L 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

“Decreto Semplificazioni” ed in particolare l’art. 1 comma 2 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000,00 nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti previo esperimento di indagini di mercato oppure ricorrendo ad elenchi di 

operatori economici, nonché tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate; 

RITENUTO che la disposizione come sopra riportata sia applicabile anche alla individuazione dei 

professionisti cui affidare l’incarico di Alta Sorveglianza cui ricorre la scrivente Amministrazione 

in caso di indisponibilità dei Provveditorati; 

VISTO l’art.14 del D.D. n.4080 del 20/02/2017, recante le Linee Guida concernenti i rapporti 

intercorrenti tra il Ministero e i Concessionari per la realizzazione di interventi nel settore irriguo e i 

progetti connessi, che individua, conformemente al voto 454/99 del 13/1/2000 del Consiglio 

Superiore dei LL.PP. e al Regolamento di organizzazione di secondo livello del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (DM n.346/2014), nel Provveditorato per le OO.PP. l’Organo tecnico 

al quale affidare l’Alta Sorveglianza sui predetti interventi; 

VISTI i successivi Decreti di modifica ed integrazione delle citate Linee Guida, D.D. n.9460 del 

2/03/2018 e D.D. n. 15689 del 15/05/2020; 

VISTO l’art. 5.2 del D.D. 9460 del 20/03/2018, ai sensi del quale, nel caso di indisponibilità del 

Provveditorato a svolgere l’attività di sorveglianza delle opere finanziate, si debba procedere 

all’individuazione di uno o più professionisti qualificati individuati da questa Amministrazione nel 

rispetto delle norme del codice dei contratti; 

VISTO il provvedimento di Avviso Pubblico n. 33859 del 4/12/2018, pubblicato sul sito 

istituzionale del Mipaaf, avente ad oggetto l’istituzione di un elenco di operatori economici, cui 

affidare gli incarichi di Alta Sorveglianza delle opere infrastrutturali irrigue, delle forniture sistemi 

di telecontrollo e di acquisizione dati e servizi nell’ambito degli interventi irrigui e degli interventi 

idroelettrici connessi agli impianti irrigui finanziati da questo Ministero a valere su fondi nazionali e 

comunitari; 

VISTO il successivo D.M. n. 3271 del 29/01/2019, pubblicato sul sito istituzionale di questa 

Amministrazione, con il quale è stato istituito un primo elenco degli operatori economici selezionati 

a seguito del citato Avviso n. 33859 del 4/12/2018; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 25484 del 14/06/2019, pubblicato sul sito istituzionale di questa 

Amministrazione, con il quale questo Dicastero ha comunicato la volontà di riaprire i termini per 

l’aggiornamento dell’elenco di cui all’Avviso pubblico n. 33859 del 4/12/2018, in considerazione 

dell’avvio dei finanziamenti a valere sul Fondo sviluppo e coesione e della necessità di 

incrementare il numero degli iscritti; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0271613 del 14/06/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

VISTO l’articolo 8.4 dell’Avviso pubblico n. 33859 del 4/12/2018 nel quale è stato stabilito che i 

soggetti cui è conferito un incarico di Alta Sorveglianza sono posti d’ufficio in una lista d’attesa e 

non potranno essere nuovamente sorteggiati, salvo esaurimento della totalità degli operatori iscritti 

in quella data Sezione/Categoria; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 31695 del 13/09/2019, con la quale è stato aggiornato l’elenco 

di operatori economici per lo svolgimento di servizi tecnico - ingegneristici di importo inferiore a  

€ 100.000,00, cui affidare l’incarico di Alta Sorveglianza di opere infrastrutturali irrigue e di 

interventi riguardanti impianti idroelettrici connessi alle opere irrigue, finanziati dal Ministero delle 

politiche agricole alimentari, forestali; 

CONSIDERATO che: 

- gli operatori economici iscritti nell’Elenco come istituito con D.D. 3271 del 29/01/2019 sono stati 

tutti sorteggiati e hanno ricevuto incarichi di Alta Sorveglianza e che pertanto la graduatoria è stata 

esaurita;  

- la programmazione in corso degli investimenti irrigui su tutto il territorio nazionale dal 2020 al 

2034 delle Amministrazioni centrali dello Stato con fondi nazionali rende urgente l’individuazione 

di operatori economici/professionisti per lo svolgimento di servizi tecnico–ingegneristici di importo 

inferiore ai €100.000,00 cui affidare l’incarico di alta sorveglianza di opere infrastrutturali irrigue e 

di interventi riguardanti impianti idroelettrici connessi alle opere irrigue, finanziati dalla scrivente 

Amministrazione; 

VISTO l’Accordo di cooperazione tra il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

ed il CREA, sottoscritto dalle parti il 22 giugno 2018 e registrato dalla Corte dei conti con il numero 

305 del 9 agosto 2018 (CUP J81G16000000001), avente come oggetto lo svolgimento di un 

programma di attività, di interesse comune, rientrante nelle specifiche finalità istituzionali di 

entrambi, secondo il Piano di Attività adottato dall’Autorità di Gestione per le annualità 2018 - 

2022, in virtù delle competenze tecnico-scientifiche del CREA-PB; 

CONSIDERATA la complementarietà e l’addizionalità delle risorse dei Fondi Comunitari e 

Nazionali;  

VISTO da ultimo il provvedimento di Avviso Pubblico n. 106827 del 04/03/2021, pubblicato sul 

sito istituzionale del Mipaaf, di riapertura dei termini per l’aggiornamento dell’elenco di operatori 

economici per lo svolgimento di servizi tecnico - ingegneristici di importo inferiore a € 100.000,00, 

cui affidare l'incarico di Alta Sorveglianza di opere infrastrutturali irrigue e di interventi riguardanti 

impianti idroelettrici connessi alle opere irrigue, finanziati dal Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali di cui all’Avviso pubblico n. 33859 del 04/12/2018;  

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0271613 del 14/06/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

VISTO in particolare l’art. 6.1 dell’Avviso Pubblico 33859 del 04/12/2018 che prevede la nomina 

di una Commissione per la valutazione dei titoli dei partecipanti alla domanda di selezione necessari 

al fine dell’iscrizione all’Elenco; 

VISTA la nota n. 198827 del 30/04/2021 con la quale questa Amministrazione ha richiesto la 

disponibilità all’Ente Crea a consentire ai propri funzionari che prestano attività presso la sede Mipaaf- 

Arch. Enrico Frittelli ed Avv. Francesca Coniglio - la partecipazione in qualità di commissari alla 

costituenda Commissione per la valutazione delle domande di manifestazione di interesse pervenute a 

seguito all’Avviso pubblico n. 106827 del 4 marzo 2021, per la costituzione di un elenco Alti 

Sorveglianti, per l’attività di alta sorveglianza delle opere finanziate da questo Dicastero e per le quali 

non è assicurata la disponibilità del Provveditorato alle OO.PP; 

VISTA l’autorizzazione ricevuta dal Direttore CREA con email del 26 maggio 2021;  

VISTA da ultimo la nota n. 264732 del 9 giugno 2021, con la quale questa Amministrazione ha 

designato come membri della costituenda Commissione l’Avvocato Francesca Coniglio e 

l’Architetto Enrico Frittelli. 

CONSIDERATO che: 

-  il termine previsto per la trasmissione delle domande è scaduto il 7/04/2021; 

- si deve procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle domande di iscrizione 

presente entro la data sopra indicata; 

A termine delle vigenti disposizione di legge 

 

DECRETA 

Art.1. E’ istituita la Commissione esaminatrice per la valutazione dei titoli degli aspiranti 

all’iscrizione al Registro di professionisti e/o operatori economici, cui affidare l’incarico di Alta 

Sorveglianza di opere infrastrutturali irrigue e/o interventi finalizzati alla produzione di energia da 

impianti idroelettrici connessi alle opere irrigue, finanziati dal Ministero delle politiche agricole, 

alimentari, forestali di cui fanno parte: 

- Dr.ssa Simona Angelini Direttore generale – Presidente. 

- Arch. Enrico Frittelli Tecnologo/Ricercatore sede Mipaaf - Ufficio DISR I - componente. 

- Avv. Francesca Coniglio Tecnologo/Ricercatore sede Mipaaf - Ufficio DISR I - 

componente. 

Art.2. La Commissione opererà in modalità a distanza su piattaforma Microsoft Teams. 

Art.3 Gli esiti della valutazione saranno resi pubblici sul sito web e comunicati agli interessati 

tramite pubblicazione dell’esito delle candidature pervenute. 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0271613 del 14/06/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio del Mipaaf e sarà 

trasmesso per conoscenza all’Organo di controllo per la registrazione e pubblicato sul sito web 

istituzionale del Mipaaf (www.politicheagricole.it). 

 

 

Il Direttore Generale  

Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto ai sensi del CAD 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0271613 del 14/06/2021

http://www.politicheagricole.it/

